
2024학년도

치문초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

치문초등학교



치문초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 576,820,000

2024학년도 치문초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각 509,074,000원" 을  "세입 · 세출 각각 576,820,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 치문초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 576,820 509,074 67,746 13.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 37,474 75,036 13

학생복지/교육격차 해소 3,184 117,634 20.4

기본적 교육활동 1,050 63,542 11

선택적 교육활동 21,525 96,396 16.7

교육활동 지원 -549 89,875 15.6

학교 일반운영 5,562 133,837 23.2

학교 재무활동 -500 500 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 67,806 560,971 97.3

자체수입 학부모부담수입 -68 14,566 2.5

자체수입 행정활동수입 8 292 0.1

기타수입 전년도이월금 0 991 0.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 560,971 493,165 67,806

1.지방교육행정기관이전수입 560,971 493,165 67,806

1.교육비특별회계전입금수입 560,971 493,165 67,806

1.교육비특별회계전입금 560,971 493,165 67,806

1.학교운영비전입금 203,253 203,253 0

2.목적사업비전입금 357,718 289,912 67,806
(성립전_2추)돌봄교실간식비 : 3,492,000원 * 

1개교 =
3,492,000

(성립전_2추)통학버스임차료 : 5,345,000원 * 

1개교 =
5,345,000

(성립전_2추)유치원시기간제교사인건비 : 

15,166,000원 * 1개교 =
15,166,000

(성립전_2추)유치원시기간제교사4대보험 : 

1,795,000원 * 1개교 =
1,795,000

(성립전_2추)기간제교원법정부담금 : 

2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_2추)기간제교원인건비 : 28,878,000원

 * 1개교 =
28,878,000

(성립전_2추)어울림학교운영지원비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

533,000원 * 1개교 =
533,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

281,000원 * 1개교 =
281,000

(성립전_2추)누리과정지원금 : 450,000원 * 1

개교 =
450,000

(성립전_2추)누리과정지원금 : 150,000원 * 1

개교 =
150,000

(성립전_2추)기간제교원퇴직금 : 4,061,000원 

* 1개교 =
4,061,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 140,000원 * 1개교 =
140,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 1,680,000원 * 1개교 =
1,680,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형 복지비 : 

1,835,000원 * 1개교 =
1,835,000

2.자체수입 14,858 14,918 -60

1.학부모부담수입 14,566 14,634 -68

1.수익자부담수입 14,566 14,634 -68

1.급식비 14,566 14,634 -68

1.급식비 13,338 13,338 0

2.우유급식비 1,228 1,296 -68 우유급식비 : -68,000원*1회= -68,000

2.행정활동수입 292 284 8
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 20 12 8

1.사용료및수수료 20 12 8

1.사용료 20 12 8 학교체육시설사용료 : 8,000원*1회= 8,000

2.기타행정활동수입 272 272 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 72 72 0

1.기타행정활동수입 72 72 0

3.기타수입 991 991 0

1.전년도이월금 991 991 0

1.순세계잉여금 991 991 0

1.순세계잉여금 991 991 0

1.순세계잉여금 991 991 0

세입합계 576,820 509,074 67,746
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 75,036 37,562 37,474

1.기타 교직원보수 65,569 28,095 37,474

1.교직원대체인건비 65,569 28,095 37,474

1.[초]기간제교원인건비 65,569 28,095 37,474

1.기간제교원인건비 60,139 25,365 34,774 (성립전_2추)인건비 : 28,878,000원*1먕 = 28,878,000

(성립전_2추)인건비 : 1,835,000원*1명= 1,835,000

(성립전_2추)퇴직적립금 : 4,061,000원*1

명 =
4,061,000

2.기간제교원법정부담금 5,430 2,730 2,700
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

2,700,000원*1명 =
2,700,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,467 9,467 0

1.교직원역량강화 2,750 2,750 0

1.[초]자율연수 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.[초](목적)수업혁신지원단수

업나눔
500 500 0

1.운영수당 100 60 40 강사수당(컨설팅) : 40,000원*1회= 40,000

2.교육운영비 300 340 -40 수업준비운영용품구입 : -40,000원*1회= -40,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.교직원복지 6,717 6,717 0

1.[초]교직원문화행사 425 425 0

1.교직원복지비 425 425 0

2.[초]교직원회운영 775 775 0

1.일반업무추진비 775 775 0

3.[초]교직원생일기념 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

4.[초]교직원동아리운영 2,265 2,265 0

1.교직원복지비 2,265 2,265 0

5.[초](목적)교원안심서비스지

원
402 402 0

1.교직원복지비 402 402 0

6.[초]교사회운영 200 200 0

김미선 2024년 12월 04일 13시 27분 33초 6 전북특별자치도교육청 치문초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 200 200 0

7.[초](목적)교원학부모만남프

로젝트
2,000 2,000 0

1.일반수용비 860 800 60 차량임차비 : 60,000원*1회= 60,000

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 540 600 -60 협의회비 : -60,000원*1회= -60,000

8.[초]교직원복지 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 117,634 114,450 3,184

1.급식 관리 16,646 17,214 -568

1.학교급식운영 16,646 17,214 -568

1.[초]우유급식비 1,228 1,296 -68

1.우유급식비 1,228 1,296 -68 (수익자)급식용우유대금 : -68,000원*1회= -68,000

2.[초]급식운영비 1,330 1,830 -500

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.연료비 310 810 -500 가스요금 : -500,000원*1회= -500,000

3.[초]급식기구확충비 750 750 0

1.비품구입비 750 750 0

4.[초]비조리교급식비 13,338 13,338 0

1.전출금 13,338 13,338 0

2.보건관리 9,883 11,476 -1,593

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,267 3,205 -938

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 369 604 -235

1.학생복지비 369 604 -235 건강검진비(1,4학년) : -223,000원*1회= -223,000

구강검진비(별도검사) : -12,000원*1회= -12,000

3.[초]보건실운영 1,218 1,921 -703

1.일반수용비 719 741 -22
교직원심폐소생술등응급처치교육비 : 

-6,000원*1회=
-6,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

방역물품구입비 : -16,000원*1회= -16,000

2.운영수당 0 450 -450 성교육전문강사비 : -450,000원*1회= -450,000

3.교직원복지비 0 50 -50 교직원결핵검진비 : -50,000원*1회= -50,000

4.교육운영비 220 250 -30
학생심폐소생술등응급처치교육비 : 

-30,000원*1회=
-30,000

5.학생복지비 279 430 -151 약품구입비 : -151,000원*1회= -151,000

4.[국고][초](국고)흡연예방 및

 금연실천학교 운영비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초](목적)여학생위생용품비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

2.학교환경위생관리 7,616 8,271 -655

1.[초]먹는물관리 2,609 3,264 -655

1.일반수용비 2,609 3,264 -655 정수기렌탈비 : -655,000원*1회= -655,000

2.[초]공기질측정 5,007 5,007 0

1.일반수용비 5,007 5,007 0

3.학생복지 91,105 85,760 5,345

1.교육복지우선 3,400 3,400 0

1.[초](목적)교육복지우선지원

사업비
2,000 2,000 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

2.[초](목적)교육복지안전망 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학생복지운영 87,705 82,360 5,345

1.[초]학생교과서구입 3,324 3,324 0

1.교육운영비 3,324 3,324 0

2.[초]통학차량(임차)운영 81,381 76,036 5,345

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 79,461 74,116 5,345
(성립전_2추)통학버스임차료 : 5,345,000

원*1회=
5,345,000

3.비품구입비 1,320 1,320 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]입학지원금지원 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

3.기본적 교육활동 63,542 62,492 1,050

1.교과 활동 57,415 55,249 2,166

1.교과활동지원 10,134 8,840 1,294

1.[초]학습준비물구입 1,094 1,000 94

1.학습준비물 1,094 1,000 94 (경상)학습준비물구입비 : 94,000원*1회= 94,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
4,145 4,145 0

1.교육운영비 4,145 4,145 0

3.[초]보결수업관리 1,700 2,000 -300

1.기타수당 1,700 2,000 -300 보결수당 : -300,000원*1회= -300,000

4.[초](목적)두드림학교운영비 1,295 1,295 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 1,035 1,035 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

5.[초]교과운영 1,900 400 1,500

1.교육운영비 1,900 400 1,500 문화예술체험(벽화) : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.과학 교과활동 2,992 3,400 -408

1.[초]교과운영 2,992 2,900 92

1.교육운영비 1,992 1,900 92
실험교구및실험용품구입비 : 92,000원*1회

=
92,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]과학의달행사 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 차량임차료 : -500,000원*1회= -500,000

3.체육 교과활동 2,064 2,064 0

1.[초]교과운영 2,064 2,064 0

1.교육운영비 2,064 2,064 0 체육용품구입 : 834,000원*1회= 834,000

치문어울림축제용품비 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

육상대회참가(중식,간식비) : 166,000원*1

회=
166,000

김미선 2024년 12월 04일 13시 27분 33초 9 전북특별자치도교육청 치문초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.외국어 교과활동 525 525 0

1.[초]교과운영 525 525 0

1.교육운영비 525 525 0

5.특수교육교과활동 23,600 23,400 200

1.[초]교과운영 1,900 2,000 -100

1.운영수당 0 200 -200
장애인식개선 교육 강사료 : -200,000원*1

회=
-200,000

2.교육운영비 1,900 1,800 100
통합학급 초청행사 물품 구입 : 100,000원

*1회=
100,000

2.[초](목적)통합학급운영 500 500 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 150 150 0

3.[초](목적)특수교육복지 1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
(성립전_2추)프로그램활동비 : 100,000원

*3월=
300,000

4.[초](목적)특수학급교실환경

개선비
20,000 20,000 0

1.일반수용비 10,850 10,850 0

2.교육운영비 174 174 0

3.비품구입비 8,976 8,976 0

6.유치원 교과활동 18,100 17,020 1,080

1.[유]교과운영 13,587 13,640 -53

1.일반수용비 300 200 100
청소및환경정리용품구입비 : 100,000원*1

회=
100,000

2.운영수당 1,710 1,480 230 자원봉사자활동비 : 330,000원*1회= 330,000

보결수당 : -100,000원*1회= -100,000

3.교육운영비 11,026 10,660 366 교재교구구입 : -100,000원*1회= -100,000

차량임차료 : 160,000원*1회= 160,000

행사용품구입 : 104,000원*1회= 104,000

유아모집홍보용품구입 : 202,000원*1회= 202,000

4.비품구입비 0 800 -800 기자재등구입 : -800,000원*1회= -800,000

5.도서구입비 551 500 51 도서구입 : 51,000원*1회= 51,000

2.[유](목적)유아학비지원금(교

육과정운영비)
4,133 3,000 1,133
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1.교육운영비 4,133 3,000 1,133
(성립전_2추)교육과정교재및간식구입비 : 

150,000원*3회=
450,000

(성립전_2추)교육과정교재및간식구입비 : 

683,000원*1회=
683,000

3.[유](목적)교실이음운영비 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

2.창의적 체험활동 6,127 7,243 -1,116

1.자율활동 3,543 3,543 0

1.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]학생자치활동지원 1,443 1,443 0

1.교육운영비 1,443 1,443 0

3.[초]창의적체험활동운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 1,884 3,000 -1,116

1.[초](목적)교과서밖역사문화

탐방비
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초](목적)현장체험학습(수학

여행)지원비
1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]현장체험학습 84 1,200 -1,116

1.교육운영비 84 1,200 -1,116 교육지원차량임차 : -1,116,000원*1회= -1,116,000

3.동아리활동 700 700 0

1.[초](목적)학교스포츠클럽 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 프로그램운영물품구입 : 53,000원*1회= 53,000

간식비 : -53,000원*1회= -53,000

4.선택적 교육활동 96,396 74,871 21,525

1.방과후학교 운영 88,572 66,236 22,336

1.방과후학교운영 710 1,100 -390

1.[초]특기적성교육 710 1,100 -390

1.교육운영비 710 1,100 -390
(기본)방과후학교프로그램물품구입비 : 

-390,000원*1회=
-390,000
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2.돌봄교실운영 15,981 12,489 3,492

1.[초](목적)돌봄교실운영 10,731 7,239 3,492

2.교육운영비 10,731 7,239 3,492 (성립전_2추)간식 구입 : 582,000원*6월= 3,492,000

2.[초]돌봄교실 환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[초](목적)늘봄교실운영 250 250 0

1.비품구입비 250 250 0

3.유치원방과후과정운영 71,881 52,647 19,234

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
38,857 19,961 18,896

1.기간제교원인건비 38,857 19,961 18,896
(기본)학기중초과근로수당 : 115,000원*1

회=
115,000

(성립전_2추)인건비 : 15,166,000원*1명= 15,166,000

(성립전_2추)인건비 : 1,680,000원*1명= 1,680,000

(성립전_2추)인건비 : 140,000원*1명= 140,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,795,000원*1명=
1,795,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
9,683 9,626 57

1.운영수당 6,020 6,160 -140 방과후특성화강사료 : -140,000원*1회= -140,000

2.교육운영비 3,663 3,466 197 방과후과정간식비 : -27,000원*1회= -27,000

방과후과정운영통학차량임차 : 224,000원

*1회=
224,000

3.[유](목적)유아학비지원금(방

과후과정운영비)
1,181 900 281

1.교육운영비 1,181 900 281
(성립전_2추)방과후과정교재및간식구입비

 : 281,000원*1회=
281,000

4.[유](목적)유치원방과후과정

운영비
3,940 3,940 0

1.교육운영비 3,940 3,940 0 자료구입비 : -10,000원*1회= -10,000

체험활동비 : 10,000원*1회= 10,000

5.[유](목적)방과후과정 내실화

 지원금
720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

6.[유](목적)생태놀이공간 조성 17,500 17,500 0

1.비품구입비 17,500 17,500 0

2.독서활동 7,351 8,135 -784
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1.독서활동운영 7,351 8,135 -784

1.[초]도서구입 4,235 4,700 -465

2.도서구입비 4,235 4,700 -465 도서구입비 : -465,000원*1회= -465,000

2.[초]도서관운영 1,696 2,015 -319

1.교육운영비 1,696 2,015 -319 도서실운영비 : -319,000원*1회= -319,000

3.[초]책꾸러미지원 420 420 0

1.학생복지비 420 420 0

4.[초]자원봉사자운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 (경상)차량 임차료 : -100,000원*1회= -100,000

(경상)동아리 운영물품 구입 : 100,000원

*1회=
100,000

3.기타 선택적 교육활동 473 500 -27

1.기타선택적교육운영 473 500 -27

1.[초]환경교육 473 500 -27

1.운영수당 125 125 0

2.교육운영비 348 375 -27
(경상)기후변화교육운영물품구입 : 

-27,000원*1회=
-27,000

5.교육활동 지원 89,875 90,424 -549

1.교무업무 운영 3,714 4,628 -914

1.교무학사운영 3,714 4,628 -914

1.[초]교무학사운영 778 778 0

1.교육운영비 778 778 0

2.[초]교육활동홍보 149 1,000 -851

1.교육운영비 149 1,000 -851 행사용품구입 : -851,000원*1회= -851,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]환경정리 687 750 -63

1.일반수용비 687 750 -63 청소용품구입 : -48,000원*1회= -48,000

학급환경물품구입 : -15,000원*1회= -15,000

2.생활지도운영 2,777 3,250 -473
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1.학생생활상담지도 2,680 2,700 -20

1.[초]상담실운영비 190 200 -10

1.운영수당 190 200 -10
(경상)위클래스운영강사비 : -10,000원*1

회=
-10,000

2.[초](목적)마음치유,생명지킴

운영학교운영비
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 소중한너와나 : 164,000원*1회= 164,000

마음치유프로그램 : -164,000원*1회= -164,000

3.[초](경상)민주시민교육운영

비
490 500 -10

1.운영수당 490 500 -10
(경상)민주시민교육운영강사비 : -10,000

원*1회=
-10,000

2.학생안전교육 97 550 -453

1.[초]안전교육 97 550 -453

1.교육운영비 97 550 -453 활동운영비 : -453,000원*1회= -453,000

3.연구학교 운영 19,500 18,500 1,000

1.연구학교운영 19,500 18,500 1,000

1.[초](목적)어울림학교운영비 19,000 18,000 1,000

1.일반수용비 441 441 0

2.운영수당 553 125 428 환경생태교육 강사비 : -2,000원*1회= -2,000

학부모교육 강사비 : 430,000원*1회= 430,000

3.교육운영비 16,986 16,414 572 지역특화체험학습운영비 : -3,000원*1회= -3,000

지역이해체험학습운영비 : 43,000원*1회= 43,000

학부모교육비 : -441,000원*1회= -441,000

환경생태교육과정운영 : -273,000원*1회= -273,000

교육활동책만들기 : -362,000원*1회= -362,000

문화예술체험(벽화) : 30,000원*1회= 30,000

(성립전_2추)어울림학교홍보 : 500,000원

*2회=
1,000,000

어울림학교홍보 : 53,000원*1회= 53,000

문화체험비 : 525,000원*1회= 525,000

4.목적사업업무추진비 1,020 1,020 0

2.[초](목적)교육과정속꿈이야

기
500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

4.학습지원실 운영 37,774 38,636 -862

1.정보화실운영 37,774 38,636 -862

1.[초]학교정보화지원 7,774 8,636 -862

1.교육운영비 4,689 5,236 -547 프린터잉크및토너 : -547,000원*1회= -547,000

2.비품구입비 2,891 2,900 -9 정보화기기구입관리비 : -9,000원*1회= -9,000

3.기타자산취득비 194 500 -306 소프트웨어구입비 : -306,000원*1회= -306,000

2.[초](목적)스마트칠판보급사

업비
30,000 30,000 0

1.일반수용비 14,342 14,121 221 스마트칠판장구입비 : 221,000원*1회= 221,000

2.비품구입비 15,658 15,879 -221 스마트칠판구입 : -221,000원*1회= -221,000

5.교육여건 개선 26,110 25,410 700

1.교육환경개선 26,110 25,410 700

1.[초]교실환경개선 14,410 14,410 0

1.일반수용비 10,224 10,224 0

2.비품구입비 4,186 4,186 0

2.[초]기자재 등 구입 4,700 4,000 700

1.비품구입비 4,700 4,000 700 각실기자재등구입 : 700,000원*1회= 700,000

3.[초](목적)교수학습여건개선

사업비
7,000 7,000 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.비품구입비 4,900 4,900 0

6.학교 일반운영 133,837 128,275 5,562

1.학교기관 운영 59,283 58,541 742

1.부서기본운영 23,896 23,035 861

1.[초]교장실운영 6,150 6,150 0

1.일반업무추진비 3,150 3,150 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,746 16,765 981

1.일반수용비 2,456 4,475 -2,019 사무용품구입 : -1,800,000원*1회= -1,800,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

업무용도서구입비 : -250,000원*1회= -250,000

학교장터(s2b)수수료 : -60,000원*1회= -60,000

간행물구독료 : 91,000원*1회= 91,000

2.기타공공요금 90 90 0

3.여비 15,000 12,000 3,000 관내외출장여비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

4.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 0 120 -120

1.교직원복지비 0 120 -120 특근매식비 : -120,000원*1회= -120,000

2.병설유치원기본운영 35,387 35,506 -119

1.[유]유치원 시설장비유지 1,271 1,024 247

1.일반수용비 1,271 1,024 247 시설소모품구입 : -100,000원*1회= -100,000

어린이놀이시설유지관리용역 : 347,000원

*1회=
347,000

2.[유]유치원운영 13,949 14,242 -293

1.일반수용비 9,101 9,630 -529 프린터토너구입 : -7,000원*1회= -7,000

(경상)공기청정기운영비 : 802,000원*1회= 802,000

소규모수선비 : -448,000원*1회= -448,000

냉난방기세척료 : -500,000원*1회= -500,000

외부화단관리 : -60,000원*1회= -60,000

정수기렌탈비 : -316,000원*1회= -316,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 256 120 136 전화요금 : 136,000원*1회= 136,000

4.여비 1,300 1,200 100 관내외출장여비 : 100,000원*1회= 100,000

5.교직원복지비 60 60 0

6.학생복지비 232 232 0

3.[유]유치원학부모회운영 167 240 -73

1.일반수용비 167 240 -73 유치원학부모교육운영비 : -73,000원*1회= -73,000

4.[유](목적)유아놀이중심 실내

 공간조성
20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 72,954 68,134 4,820

1.학교시설장비유지 72,954 68,134 4,820

1.[초]공공요금및제세공과금 22,069 20,524 1,545

1.전기요금 14,020 14,020 0

2.상하수도료 2,400 1,500 900 상하수도요금 : 900,000원*1회= 900,000

3.기타공공요금 5,649 5,004 645 전화요금 : 450,000원*1회= 450,000

인터넷통신비 : 195,000원*1회= 195,000

2.[초]연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0

3.[초]시설관리용역 8,730 10,730 -2,000

1.일반수용비 8,730 10,730 -2,000
강당및교내청소용역비 : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000

4.[초]시설일반관리 32,602 27,267 5,335

1.일반수용비 32,202 26,867 5,335 상토,묘목및화분구입 : 234,000원*1회= 234,000

소규모수선비 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

장애인편의시설확충 : -800,000원*1회= -800,000

폐기물처리비 : -500,000원*1회= -500,000

교실 내부 도색 : 4,801,000원*1회= 4,801,000

2.교직원복지비 400 400 0

5.[초]화장실관리 400 460 -60

1.일반수용비 400 460 -60 정화조청소비 : -60,000원*1회= -60,000

6.[초]당직관리 3,462 3,462 0

1.일반수용비 3,462 3,462 0

7.[초](경상)체육시설개방지원

금
791 791 0

1.일반수용비 791 791 0

8.[초](경상)수목관리비지원 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0
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1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 680 680 0

2.일반업무추진비 120 120 0

7.학교 재무활동 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500

1.[초]예비비 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500 초등학교예비비 : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 576,820 509,074 67,746
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